Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6. Vtrum in Christo fuerit tristitia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

QVAEST. XV

ARTIC. VI.

nes causaliatū virtutis
que inuenimus, peccatum
esse priorem
causam, qā prius peccatum
tulit ut iustitia
prohibebat mortem
& defectus, &
deinceps complicit
defectus & mortem.
& ideo Autor hic
dicit peccatum esse
primam causam mor-
tis & defectuum, quia
ab ipso incipit mors
& defectus oīs compo-
nitio aut dī causa
propinqua, quia con-
positio ex contraria
poti peccatum execu-
ta est operationem
suan, qā mortem
defectus inuitit, &c.

q. 14. art. 2.
ad 2.

li. 10. de fri-
ante med il-
lustr.

6

q. 14. art. 2.

q.14.2.2. suam, qua mortem.
dēfectūs intulit. Et
hec est uera expo-
sitiō horum dictorum.
vt supra dictum est. *

AD SECUNDUM dicendum,
q̄ caro in peccato cōcepta sub-
iacet dolori, nō solum ex nec-
essitate naturalium, principiorū,
sed etiam ex necessitate reatus peccati. Quia quidē
necessitas in Christo non fuit sed solum necessitas
naturalium principiorū.

¶.14 ar. rad. **A**d testimoni v*m* dicendum, quod sicut supra dicitur est, * uirtute diuinitatis Christi disperlati*re*, sic Oe-
titudo in anima continebatur, quod non deriuabat ad corpus, ut eius passibilitas & mortalitas tolle-
retur. Etaeade ratione delectatio contemplatio-
nis, sic retinebatur in mente, quod non deriuabatur ad uires sensibiles; ut per hoc dolor sensibili-
lis excluderetur.

¶ Super Questionis
quintae decima Ar-
ticolum sextum.

Vtrum in Christo fuerit tristitia.

Titus claris est. In corpore unica est concilia responsitia queſtitio. Sic ut in Christo potuit esse aeris dolor ut potuit in eo esse etiam tristitia. Pro-

A D SEXTVM sic proceditur. Videtur quod in Christo non fuerit tristitia. Dicitur. n*on de Christo Ita. 42. Non erit tristis, nec turbulentus.*

esse a ratiōnē. Pro
batur Aia Christi po-
tuit aliquid apprehen-
dere interius ut noxi-
um. ergo potuit in
eo esse vera tristitia.
sicut & uerius dolor.
Ante cedē s manifestauit
quia & quantum ad
ad fē, & quantum ad
alios potuit apprehen-
dere aliquid ut noxi-
um. ut patet in ex-
emplis. Consequētia
uero probauit ex qd
qd est tristitia &
doloris. & ex una coi-
utriūq; cauia in Chri-
sto: a sgnatur figura
dem utriūq; quiddi-
ditas ex essentiali es-
uenientia & differen-
tia utriusque. Ex hoc
namq; & conueniat
in hoc quod sunt una
patiē appetitus sensi-
tiū, confitens in re-
futatione mali pre-
sēns. & diffimil pē-
nes obiectum (quia
doloris obiectū est
malum corporis pre-

SED CONTRA cst, qđ dicit Dñs
Matth. 26. Tristis est anima mea
vīg; ad mortē. & Ambr. dicit in
3. de Trini. Vt homo tristitiam
habuit: iūsc̄pt enim tristitiam
m̄cā confidenter: tristitiam no-
mino qui crucem pr̄dico.

RESPON.Dicendū, q̄ sicut di-
ctū est, t̄ delectatio diuinæ con-
templationis, ita per dispensatio-
nē diuinæ virtutis retinebat in
mente Christi, q̄ non deriuabat
ad mires sensituas, ut per hoc do-
lor sensibilis excluderetur. Sicut
autē dolor sensibilis est in appre-
hensiōne, ita & tristitia: sed ē
differentia secundū motuum si-
ne obiectū: nam obiectū &
motū doloris, cū laetio, sensu tactu
percepta: sicut cū aliquis vulne-
ratur. Opiculum autē & motū
vulnus, cū nocturnū seu malū in-
teriorū apprehensum sive per rō-
ne, sive per imaginatiōne (ut in
2 par. habitum est) sicut cū ali-
quis tristatur de amissione ḡfæ,
uel pecuniae. Potuit autē anima
Christi interiorū apprehēdere ali-
quid ut noxiūm, & quantū ad
se, sicut passio & mortis eius fuit,
& quantū ad alios, sicut peccatum
discipulorum, uel et iudiciorum
occidentiū ipsum. Et ideo sicut
in Christo potuit esse uerus dol-
or, ita potuit in eo esse uera tri-
stitia, alio tamen modo, q̄ in nobis
tristia quæ supra assignata sunt, * c
de passionibus animæ Christi lo-

AD PRIMVM ergo dicendū, quod tristitia remouetur a Christo secundum passionem per factā fuit tamen in eo initia et secundum propositionem. Vnde dicitur Matth. 26. Cepit contristari, & moestus esse. Aliud enim est contristari, aliud incipere contristari, ut Hiero. ibidem dicit.

Ad secundum dicendum, quod sicut Augustinus dicit in libro de civitate dei, pro tribus perturbationibus, scilicet cupiditate, letitia & timore, Stoici tres eupathias, id est, bonas passiones, in animo sapientis posuerunt, scilicet pro cupiditate voluntatem, pro letitia gaudium promeru cautionem: sed pro tristitia negauerunt aliquod posse esse in animo sapientis, quia tristitia de malo est, quod iam accidit: nullum autem malum existimat pessime accidere a sapienti. Et hoc ideo est, quia non credebat aliquid esse bonum nisi honestum, quod homines bonos facit: nec aliquid esse malum nisi in honestum, per quod homines mali sunt. Quamuis autem honestum sit principale heminis bonum, et in honestu principale hominis malum (quia haec pertinent ad ipsam rationem, qua est principialis in homine) sunt tamen quedam secundariae hominis bona, que pertinent ad ipsum corpus, uel ad exteriores res corpori deseruentes. Et secundum hoc, potest in animo sapientis esse tristitia, quantum ad appetitum sensituum, secundum appetitionem huiusmodi malorum: non tamen ita quod ista tristitia perturbet rationem. Et secundum hoc intelligitur, quod non constabat illius in unicecidenti accidenti, quia, scilicet, ex nullo accidens de eius